
در  اورانیــوم  غنی ســازی 
مذاکــرات ایــران و آمریــکا، 
تبدیل به یک خط قرمز شده 
اســت که دو طرف گفت وگو، دو طرف آن ایستادند. جمهوری اسلامی بر اساس 
نیازهای خود، معاهده NPT و با توجه به هزینه و خســارت هایی که طی دو دهه 
گذشــته با آن روبه رو شــده – از ترور دانشمندان هسته ای تا خرابکاری ها و تحمل 
فشار – بر حق غنی سازی خود تاکید دارد. آن سوی خط قرمز، آمریکایی ها هستند 
که  عدم وجود برنامه غنی ســازی در ایران را نقطه آغاز توافق واشــنگتن و تهران 
می دانند. روز گذشته نیز سخنگوی کاخ سفید در اظهاراتی مدعی شد غنی سازی 
در ایران خط قرمز اســت. اظهاراتی که دقایقی بعد از انتشار، توسط سیدعباس 
عراقچی پاســخ داده شد. وزیر امور خارجه گفت:  »هرچقدر تکرار کنند، مواضع 
ما تغییر نمی کند. مواضع ما روشن است، به غنی سازی ادامه می دهیم.« در حال 
حاضر این سوال مطرح است که اختلاف عمیق دو طرف بر سر اصل غنی سازی 
مذاکرات را به بن بست می کشاند یا صرفاً یک فضاسازی برای افزایش فشار بر ایران 
و امتیازگیری سر میز مذاکره است. مسعود پزشکیان، رئیس جمهور کشورمان هفته 
آینده به عمان سفر می کند. با توجه به نقش عمان در مذاکرات ایران و آمریکا، این 

سفر مورد توجه رسانه ها قرار گرفته است.

منطقه از مذاکرات استقبال کرده است �
ســیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه روز گذشته در 
جریان دومین روز برگزاری مجمع گفت وگوی تهران، با اشاره 
بــه رایزنی های خود بــا وزرای خارجه عمــان و قطر درباره 
مذاکره با آمریکا، گفت: »خوشحالم که نگاه منطقه به ویژه 
خلیج فارس به ایران نگاه متفاوتی نسبت به گذشته شده و ما آن را در نگاه مثبت 
آنان به مذاکرات می بینیم. منطقه از مذاکرات استقبال کرده و آرامش و صلح در 
منطقه برای همه کشورها مهم است.« او تاکید کرد: »گفت وگوهای ایران و آمریکا 

می تواند نقش موثری را در صلح، ثبات و آرامش منطقه ایفا کند.«

برای غنی سازی اجازه نمی گیریم �
اســماعیل بقایی، ســخنگوی وزارت امــور خارجه در 
نشســت خبــری روز گذشــته خــود گفت:»ایــران برای 
غنی ســازی  قرار نیســت از کســی اجازه گیرد و آمریکا در 
وضعیتی نیست که بخواهد برای استفاده از حقی که طبق 
معاهده منع اشاعه برای کشورها شناخته شده از کسی اجازه گیرد.« او همچنین 
استدلال آمریکایی ها برای جلوگیری از غنی سازی ایران را سفسطه خواند و گفت: 
»اینکه هر کس غنی سازی انجام می دهد، پس لاجرم دنبال بمب است یا می تواند 
بمب درست کند اگر درست باشد؛ باید همه تاسیسات غنی سازی در کره جنوبی، 

برزیل و در بسیاری از کشورهای دیگر هم جمع شود.«

 آمریکایی ها فضا را مشوش می کنند �
مجید تخت روانچی، معاون سیاسی وزارت امور خارجه و 
عضو تیم مذاکره کننده دیروز در گفت وگویی با ایرنا، درباره 
امکان تغییر در دور پنجم مذاکرات به دلیل اظهارات مقامات 
آمریکایی گفت: »ممکن است. ما در دور چهارم توافق کردیم 
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کیش به خانم وزیر
گروه خبر: درســت زمانی که تیغ استیضاح زیر گلوی فرزانه صادق مالواجرد، 
وزیر راه و شهرســازی است، نماینده نزدیک به جبهه پایداری با انتشار نامه ای 
در فضای مجازی مدعی شــد که خانم وزیر، همســر و فرزنــدش، خواهر و دو 
خواهرزاده اش به کیش ســفر کرده اند و هزینه های این سفر میلیاردی را برای 
وزارتخانه فاکتور کرده اســت. طبق اسناد منتشرشــده؛  سازمان هواپیمایی 
براساس فاکتور بیش از ۹۵۰ میلیونی هزینه هتل میزبان خانم وزیر و اعضای 

خانواده اش را پرداخت کرده است. 
امیرحسین ثابتی، نماینده تهران در کانال تلگرامی خود 
نوشت: »طبق سندی که به دستم رسیده وزیر راه همراه با 
همسر، فرزند، داماد، خواهر و خواهرزاده هایش به کیش 
رفته و این ســفر نزدیک به ۱ میلیارد هزینه داشته است. 
خانم صادق! من فکر می کردم فرد صادقی هستید و به شما رای اعتماد دادم 
اما اشــتباه کردم. طبق سندی که به دستم رســیده وزیر راه همراه با همسر، 
فرزند، داماد، خواهر و خواهرزاده هایش به کیش رفته و این ســفر نزدیک به ۱ 
میلیارد هزینه داشته است. خانم صادق! من فکر می کردم فرد صادقی هستید 
و به شما رای اعتماد دادم اما اشتباه کردم. دستگاه های نظارتی و امنیتی هم 
باید به این مسئله ورود کنند. نزدیک به ۱ سال است سامانه مسکن را تعطیل 
کردید، این هم وضع بریز و بپاش هایتان اســت. ماندن شــما در این جایگاه 
توجیهــی ندارد.« او دقیقاً همین موضــوع را از تریبون مجلس در قالب نطق 

مطرح کرد تا میخ خود را محکم تر کوبیده باشد. 
این موضوع در فضای مجازی واکنش های بســیاری داشت و اکثر کاربران 
معروف و چهره های برجسته از مسعود پزشکیان خواستند، همان رفتاری که با 
شهرام دبیری داشت را دوباره تکرار کرده و خانم وزیر را عزل کند. در مقابل برخی 
از کاربران هم به انتقاد از ثابتی پرداختند و نوشــتند: »آقای  ثابتی اولًا مطمئن 

باشید خانم  فرزانه صادق با هزینه شخصی به  کیش مسافرت کرده  اما شما هم 
بفرمایید هزینه حضور شــما در  جام جهانی قطر و حضور در  لبنان از جیب چه 
کسی پرداخت شد؟ با یک لیست پرواز که نمی شود اتهام زد چرا شما که ادعای 

شفافیت دارید اتهام خودتان را شفاف نمی کنید.« 
یاشــار سلطانی، فعال رســانه ای در صفحه شخصی ایکس خود نوشت: 
»به جای پرداختن به سفر یک روزه یک وزیر در ایام عید، آن هم با هزینه شخصی، 
اگر جرأت و شهامت داری در صحن مجلس از مسببین حادثه بندر  شهید رجایی 
بپــرس. اگر اجازه دادند، از علل و عاملان آن حادثه هم بپرس. راســتی هزینه  
۱۲۰ هزار مراسم برای سالگرد رئیسی را برآورد کردی؟ دست آورد این پول پاشی ها 

برای مردم چیست؟ پسر! بزرگ شو. تو نماینده مجلسی. ولو ۳-۴ درصدی!«

تکذیبیه وزارت راه و شهرسازی �
مجیــد اخوان رئیس مرکــز ارتباطات و اطلاع رســانی 
وزارت راه و شهرسازی درباره این سفر توضیحاتی مبهم را 
منتشــر کرد: »سفر انجام شده، ســفری کاملًا شخصی و 
خانوادگی بوده که با همراهی دو خانواده دیگر و در مجموع 
به تعداد هفت نفر از بستگان بوده و هیچ گونه ارتباطی با مأموریت های اداری یا 
منابع وزارت راه و شهرسازی نداشته است. همه هزینه ها از محل منابع شخصی 
خانواده ها پرداخت شــده که مســتندات آن به  صورت کامل موجود بوده و در 

صورت لزوم، در اختیار افکار عمومی و مراجع ذی صلاح قرار خواهد گرفت.«
او با اشاره به اظهارات مطرح شده از تریبون مجلس، افزود: »متأسفانه بدون 
هیچگونه استعلام یا بررســی اولیه و با هدف تاثیرگذاری بر جریان استیضاح 
وزیر راه و شهرسازی، شاهد طرح این ادعا از سوی یکی از نمایندگان مجلس 
در سخنگاه رسمی کشــور بودیم؛ درحالی که ورود به حریم خصوصی افراد و 
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که دور پنجم مذاکرات برگزار شود. زمان و مکان آن را عمانی ها اعلام خواهند کرد. 
البته مواضع زیگزاگی، متناقض و متضاد آمریکایی ها فضا را مشوش می کند به این 
معنا که هیچ کس نمی تواند اطمینان داشــته باشــد یا اعلام کند که این موضوع 
تأثیری ندارد.« او ادامه داد: »موضوعی که برای ایران اهمیت دارد این است که در 
بیرون از اتاق مذاکرات، مذاکره نکنیم. برخی مواقع آنها ترجیح می دهند اینگونه 
عمــل کنند. ما باید ببینیم که در عمل چه اقداماتی خواهند کرد و طبیعتاً ما نیز 
تصمیم لازم را اتخاذ خواهیم کرد. چیزی که بسیار قطعی است این است که موضع 
ما نســبت به احقاق حقوق بر اساس پیمان منع گســترش سلاح های هسته ای 
)ان پی تی( بسیار روشن بوده و به صراحت این موضوع را درباره غنی سازی و دیگر 

حقوق خود هم به صورت علنی و هم در اتاق مذاکرات بیان کرده ایم.«

غنی سازی صفر هیچ شانسی برای موفقیت ندارد �
تریتا پارسی، معاون اندیشکده آمریکایی کوئینسی در 
یادداشتی که روز گذشته منتشر شد، به سیاست غنی سازی 
صفر آمریکایی ها پرداخت و نوشــت: »پافشــاری اســتیو 
ویتکاف، فرستاده ترامپ، بر سیاست »غنی سازی صفر« در 
مذاکرات هسته ای با ایران، نه تنها راهی برای رسیدن به توافق نیست، بلکه پنجره 
دیپلماســی را نیز خواهد بســت.« او ادامه داد: »این خط قرمز طی ۲۵ ســال 
گذشته نه تنها بی اثر بوده، بلکه باعث پیچیده تر شدن شرایط و مانع رسیدن به 
توافق های قابل راستی آزمایی شده است.« او پیشنهاد داد که ترامپ باید به خط 
قرمز اصلی و اولیه خود، یعنی جلوگیری از تسلیحاتی شدن برنامه هسته ای ایران 
بازگردد. در بخش دیگری از یادداشــت او آمده است: »بیان علنی این سیاست 
افراطی، جو مذاکرات را به ســمت تقابل سوق می دهد، مخصوصاً اگر ایران نیز 
واکنشی مشابه نشان دهد. در آستانه پایان مهلت سازوکار ماشه در شورای امنیت 
سازمان ملل، هرگونه تأخیر در روند دیپلماسی می تواند بسیار خطرناک باشد. از 
سوی دیگر، تلاش های آمریکا برای بازگرداندن تحریم ها از طریق سازوکار ماشه با 
مخالفت جدی چین و روسیه مواجه خواهد شد و کشورهای جنوب جهانی نیز از 
آن حمایت نمی کنند. ویتکاف احتمالًا امیدوار است ایران تحت فشار، به توقف 
کامل غنی سازی تا پایان دوره ریاست جمهوری ترامپ تن دهد، اما این یک قمار 
بسیار ضعیف است، چراکه ایران سابقه ای در پذیرش توقف کامل غنی سازی - 

حتی به طور موقت - ندارد.«

از غنی سازی تا ساخت بمب، فاصله بسیار است �
حسن بهشتی پور، تحلیلگر ارشد سیاست خارجی در 
پاســخ به احتمال به بن بست کشیده شــدن مذاکرات به 
خاطر موضوع غنی سازی، به خبرنگار هم میهن گفت: »از 
چهــار دور مذاکرات اخیر می توان فهمید که فضاســازی 
رسانه ای برای فشــار بر افکار عمومی و انتقال این فشار به میز مذاکره، یکی از 
شیوه های مذاکراتی طرف آمریکایی است. به نظر نمی رسد که در این چهار دور، 
موضوع غنی سازی صفر مطرح شده باشد. اگر مطرح کرده بودند، مذاکرات در 
همــان دور اول متوقف می شــد. به نظرم آمریکایی ها با این شــیوه قصد دارند 
امتیازهای بیشتری پای میز بگیرند اما بعید می دانم فعلًا مذاکرات به بن بست 
برسد. در این مرحله، ایران و آمریکا هر دو برای رسیدن به توافق اراده لازم را دارند. 
اینکه چطور به این راه مشــترک می رسند، هنوز مشخص نیست ولی می توان 

گزارش
یــک 
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 گاهی در علم روانشناسی بابت اینکه کمی احساس خوب به آدمیزاد دست 
بدهد و دمی خود را از تلاطم خلاص کند، توصیه می شود چشم هایش را 
ببندد و یک منظره ای را تصور و تخیل کند؛ طبیعتی بکر و دست نخورده 
که چنان آرامشــی را بــه او هدیه بدهد که جز نــوای گوش نواز پرندگان و 
پیچیدن نسیم لابه لای برگ های درختان چیزی نباشد؛ چشم ها که بسته 
می شود بر این منظره شاید برکه ای و آبی هم ضمیمه شود. در این دنیا اما 
مکان هایی وجود دارند که بتوان آن ها را به چشــم دید و از این منظره هم 
دلپذیرتر باشند. انسان گمان می برد برای حراست از این چنین مکان هایی 

باید تمهیداتی ویژه وجود داشته باشد که لذت دیدن آن مدام بماند.
شوربختانه اما در ایران اوضاع این طور پیش نمی رود. هر جای بکر و زیبا 
و دست نخورده ای در گذشته دچار هزیمتی اساسی شده است؛ از دشت 
دریاسر و دریاچه ی گهر تا دریاچه ی شورمست و بسیاری از نقاط دیدنی 
باریکه ی شمالی این کشور دچار غارت شده است. تصویری که در دوطرف 
مرز ایران و آذربایجان دیده می شود و به اصطلاح وایرال شد، خود گویای 
فاجعه ای زیست محیطی اســت. ویلاسازی های بی رویه و زمین خواری و 
کوه خواری ها که به عنوان خوراک خبری روزانه ی ما در آمده است چنان 
بلایی را بر ســر محیط زیست آورده و می آورد که آن سرش ناپیدا. فقره ی 
اخیر در مورد یک تالاب زیبا که گویی دست هایی در کار بودند که به بهانه ی 
اشتغال و این موارد در آن پالایشگاه دایر کنند. فاجعه ی خشکاندن تالاب 
هورالعظیم گویا به مذاق عده ای خوش آمده اســت و محیط زیست ایران 

بیش از آنکه حفاظت شود در حال غارت شدن است.
اما مسئله ای که شاید خیلی جالب توجه باشد نابودی محیط زیست 
به اسم توسعه ی اکوتوریسم اســت. توریسم بر پایه ی طبیعت، قاعده ی 
کار باید این باشــد که اگر چنین طرح ها و برنامه هایی قرار است اجرایی 
بشود نباید طبیعت قربانی آن بشود و به طبیعت دست درازی کرده شود. 
چه آنکه اگر چنین چیزی اتفاق بیفتد دیگر طبیعتی نیست که توریست 
جذب کند اما از بد روزگار طبیعت ایران نیز دچار بلیه ای شده که بی صدا 
و آرام آرام تمام آن را از بین خواهد برد. البته نابودگران طبیعت در پیمانی 
ناگسستنی شامل افرادی از مردم این مرز و بوم و هیئت حاکمه می باشند. 
راه افتادن تورهای طبیعت گردی و گروه هایی تحت نام آفرودسواران بلای 

جان طبیعت شده اند و با وضعی مشمئز کننده و وقیحانه در کار تخریب 
طبیعت سنگ تمام می گذارند.

اکوتوریســم ابتنای خود را بر فراغت از زندگی شــهری و دمی آسودن 
در دامان طبیعت گذارده اســت، ســاعات و روزهایــی را دور از دغدغه ها 
به ســر بردن و تجدید قــوا کردن. اما این نافهمی در کارگــزار گویا در این 
بخش نمود ویژه ای دارد. بهانه ی نوشــتن این مقاله بازدید پس از سال ها 
از دریاچه ای بود به نام شورمست در ارتفاعات سوادکوه مازندران، تصویر 
پیشینی از آن دریاچه چنان بکر و دل انگیز بود که به همین گمان بعد از 
سال ها به آنجا رفتم، اما شاهد فاجعه ای بودم که از حد بیان خارج است. 
دریاچه ای را تصور کنید در ارتفاع بیش از هزار متری از سطح دریا و در دل 
کوهستان های سوادکوه که منبع تغذیه و حیات آن آب چشمه ای است که 
از زیر دریاچه به بالا راه پیدا می کند. انبوه درختان چنان این دریاچه را در 
خود محصور کرده که ریشه های درختان تا داخل آب آن فرو رفته و دریاچه 
را تنگ در آغوش گرفته است و خنکای نسیمی که جان را جلا می دهد. 
البته باید برای دسترسی به این دریاچه کمی زحمت پیاده روی متحمل 
شد ولی وقتی به آنجا می رسی با تصویری رویایی و بی نهایت دلپذیر مواجه 
می شویی که دل کندن از آن تصویر برایتان دشوار است؛ خاصه وقتی مه و 

ابر کوهستان را فراگرفته باشد و دریاچه را در خود فرو بَرَد.
حال اما بر ســر این تصویر چنان بلایی آورده اند که چیزی از آن همه 
زیبایی باقی نمانده اســت. جاده ای تا دریاچه کشــیده شده است و دور 
تا دور محیط دریاچه عاری از درختان! درختان برای دسترســی راحت تر 
طبیعت دوستان قطع شده و دور تا دور دریاچه راه ماشین رو احداث شده 
و غارت درختــان اطراف دریاچه هم آن جنگل انبوه را چنان خالی کرده 
است که هیچ از زیبایی آن باقی نمانده است.تعبیه ی قایق پدالو در دریاچه 
و مغازه و رســتوران در اطراف آن و همچنین ســوئیت هایی برای سکونت 
هدایایی بوده که در قالب اکوتوریسم به طبیعت دوستان اهدا شده است. 
به راستی که دیگر دریاچه نیست و خبری از آن تصویر بکر نیست. بیشتر 
شبیه آبگیری در اطراف زمین کشاورزی می ماند که هیچ نشانی از طبیعت 

در آن یافت نمی شود.
به راستی اکوتوریسم و بهره از طبیعت چنین است؟ غارت یک تصویر 
ناب و رویایی و محروم کردن آیندگان از تماشای آن نامش اکوتوریسم است؟ 
میلیون ها سال این دریاچه در ارتفاعی بالا و در نقشی دلپذیر چشم ها را به 
خود خیره می کرد و در عرض یک دهه اینطور دچار غارت و دســت درازی 
شــده اســت؟ اگر در همه ی موارد میان مردم و مســئولان گسستگی و 
انشــقاق رای وجــود دارد در زمینه ی غارت طبیعت یک هم داســتانی و 
هم افزایی ویژه ای به شکل نابکارانه و نابخردانه در جریان است، هر نقطه ی 
بکری از طبیعت ایران وقتی به ما شناسانده می شود چنان بلایی به سرش 

می آوریم که دیگر قابلیت استفاده از آن از بین می رود.

اکوتوریسم غارت

روزنامهنگار
مهدی دادویی نژاد 

مقامات

 گروه خبر: صبح روز گذشــته مسعود پزشکیان، رئیس جمهور با حضور 
در وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعــی با گزارش های وزیر و معاونانش در 
جریان فعالیت این وزارتخانه قــرار گرفت او پس از آن تاکید کرد: »چطور 
وقتی کسانی هستند که شب ها گرسنه می خوابند، ما می توانیم آرامش 

داشته باشیم.«
او با اشــاره به طرح موضــوع ارتقای ایمنی در معــادن، افزود: »باید 
طراحی دقیقی درباره معادن داشته باشیم تا در قالب آن علاوه بر ارتقای 
ایمنی، افزایش بهره وری، تعیین حقوق دولتی معادن و اســتانداردهای 

بهره برداری، دیگر مسائل مرتبط نیز لحاظ شده و سامان یابد.« پزشکیان 
بر تسریع در اجرای تکلیف وزارت تعاون برای حذف یارانه سه دهک بالای 
درآمــدی و تخصیص منابع آن به ســه دهک پایین تاکیــد کرده و گفت: 
»مشکل اجرای این تکلیف فقدان داده های صحیح، دقیق و به روز است؛ 
اما این بهانه و توجیه قابل قبولی برای عدم اجرای تکالیف و قوانین نیست. 
اینکه ما به دلیل ناتوانی کاری را انجام ندهیم، در درگاه خداوند نیز قابل 
پذیرش نیست، ما مکلف هستیم توانمندی خود را ارتقا دهیم تا بتوانیم 

خدمات شایسته ای به مردم ارائه کنیم.«
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دنبال می کند که مدنظر اینهاســت. با این ترفند مخالفان را کنترل و 
بعد از توافق احتمالی آنها را در عمل انجام شده قرار دهد.)همراهی 

ظاهری با مخالفان(
 چهارم؛ هدف از این اظهارات اتکاء به تمثیل »به مرگ گرفتن برای 
راضی شدن به تب« می باشد. به عبارتی بیشینه سازی سطح انتظارات 
برای اخذ حداکثری امتیازات احتمالی در میز مذاکرات.)بازی در اوج 

توقعات(
 در این بین ایران با فروض دوم تا چهارم مشــکل راهبردی ندارد و 
به نوعی با هر کدام از آنها می تواند کج دار و مریز کنار بیاید؛اما اصرار 
آمریکا بر فرض اول و تاکید بر پروژهٔ »غنی سازی صفر« منجر به انسداد 
روند مذاکرات خواهد شد.  به نظر می رسد اگر آمریکا برخلاف مواضع 
گیج کننده و متناقض رسانه ای در صحنهٔ مذاکرات به جای بحث های 
وجودی پیرامون »غنی سازی« بر سطوح آن متمرکز بشود؛ موفقیت 

گفت وگوها در دسترس است.
 در غیــر این صورت و علیرغم اتفاق نظر کلی]به غیر از تروئیکای 
اروپایی و اسرائیل[ و خوش بینی ایجاد شده، روند مذاکرات به بن بست 
زیاده خواهی های آمریکا منجر می شود.  پذیرش سطح محدودی از 
»غنی ســازی« در مقابل لغو متناظر بخشی از تحریم ها هم موفقیت 
گفت وگوها را میســر می کند و هم ســکویی برای حل وفصل بیشتر 
اختلافات در ســایر حوزه ها]آنجا امکان تفاهم سخت تر از هسته ای 
خواهد بــود و مخالفــان قدرتمنــدی دارد[خواهد شــد.  دور پنجم 
مذاکرات که احتمالًا در ایتالیا و اواخر هفته انجام می شود، چشم انداز 
مسیر را به خوبی شــفاف خواهد کرد. با این وجود و با بررسی جمیع 
جهات از جمله سفر ترامپ به منطقه و توافق های متنوع با کشورهای 
حوزه  خلیج فارس]عملی شدن این توافقات ارتباط وثیقی با موفقیت 
گفت وگوها و آرامش منطقه ای دارد[ و ســفر پزشکیان به عمان ]رابط 
اصلی مذاکرات[ امکان به بن بســت رسیدن دور پنجم ناچیز است و 

می توان راه حل های مرضی الطرفینی برای آن فراهم کرد.

  در یکی دو روز گذشته، یک تقابل لفظی جدی میان تهران و واشنگتن 
بر سر اصل غنی سازی در ایران در گرفته است. ویتکاف صریح  اظهار 
کرد که غنی ســازی خط قرمز آمریکاست و »آمریکا حتی یک درصد 
غنی ســازی در ایــران را نمی پذیــرد«  در مقابل،عراقچی گفت:»چه 
توافقی بشود، چه نشــود؛ غنی ســازی ادامه خواهد یافت.« در این 
دقیقــه از مذاکرات بحثِ چانه زنی بر ســر ۳.۶۷ یــا ۲۰ یا ۶۰ درصد 
نیست. چالش »بود و نبود« غنی سازی است.  در حالی که چهار دور از 
مذاکرات برگزار شده و طرفین اظهاراتی پیرامون پیشرفت در مذاکرات 
داشتند به ناگاه، چرا آمریکا اصل غنی سازی را خط قرمز کرده است؟

 در پاسخ می توان چند فرض را بررسی کرد:
 اول؛آمریکا واقعاً خواهان برچیدن زنجیرهٔ »غنی ســازی« است و 
تحت هیچ شرایطی از آن کوتاه نخواهد آمد. آنچه از آن به »مدل لیبی« 

یاد می شود.)سناریوی لیبی(
 دوم؛ مثل یک مســابقه فوتبال که بازیکنان و مربیان تیم ها قبل 
از بازی رجزخوانی و کری خوانی می کنند، ویتکاف صرفاً قصد ایجاد 
تاکتیک های روانی دارد و می خواهد روح و روان مذاکره کنندگان ایرانی 

را قلقلک دهد.)رجز خوانی تاکتیکی(
 ســوم؛ ویتکاف با ملاحظــهٔ ســناریوهای داخلی،جلوگیری از 
مداخلات و کارشکنی های آنها و همچنین اسرائیل؛ ادبیاتی متفاوت 
از میز مذاکرات پیشــه کرده است تا وانمود کند که دارد موضوعاتی را 

دوراهی غنی سازی

دکتریعلومسیاسی
سیدقائم موسوی

گزارش
دو 

بررسی جنگ لفظی ایران و آمریکا در آستانه دور پنجم مذاکرات

تذکر یکی از نمایندگان مجلس درباره مسافرت یک میلیاردی  که تکذیب شد:

گزارشگرهممیهن
محسن صالحی خواه

تاکید پزشکیان بر حذف یارانه سه دهک بالای درآمدی


